
Posudek vedoucí 

 

Zenklová, Kateřina: Správa města Rakovníka v pozdním středověku, magisterská práce 

katedry PVHAS FF UK v Praze 2013, 216 s., z toho 183 s. textu, 32 s. příloh. 

 

Kandidátka navázala na svou bakalářskou práci. Ta byla – na bakalářskou práci poměrně 

náročným – zpracováním tématu na základě městských knih. Magisterská práce je však 

podstatně rozsáhlejší a jinak koncipovaná. Autorka přidala k původně čtyřem zpracovaným 

městským knihám dalších šest, i když se dotýkají středověku jen okrajově, především však 

zpracovala další typy dochovaného materiálu – listiny a listy, a také velmi zlomkovitě 

dochovaný aktový materiál, s nímž se v pozdně středověkých městech již musí počítat jako 

s existujícím typem písemnosti, jeho dochování je však natolik minimální, že poněkud „mizí 

z obzoru“ badatelů. Podobně jako již předchozí práci, i tuto velmi účelně rozčlenila. Po 

úvodních kapitolách, pojednávajících o pramenech a literatuře, městské správě a knihách a 

také stručně o dějinách Rakovníka do formálního „konce českého středověku“, tedy následují 

čtyři detailní analytické kapitoly, přinášející rozbor jednotlivých knih, listin a listů i aktového 

materiálu. Přehledné shrnutí výsledků předchozí podrobné analýzy v závěru přináší nové 

poznatky. Důležitou přílohou je tabulka, zachycující výskyt jednotlivých písařských rukou 

v různých typech písemností rakovnické provenience. Obrazová příloha podává názorný 

obraz písma rakovnických písařů pozdního středověku. Zpracování je pečlivé, jazyková 

úroveň dobrá. 

Kandidátka prokázala velmi dobrou znalost práce se středověkými diplomatickými prameny 

městské provenience. Práce je přínosná a může být přijata k obhajobě. 

 

 

Prof. PhDr. Hana Pátková, PhD. 

 


